
 

 

 روش تحقیق -

 جامعه آماری -

  می گوییم.            جامعه آماری   را         محدوده پژوهش

      

         به  بخشی از    عوامل محدود کننده       مسئله پژوهش    که در       یک صفت     مشترک هستند    جامعه آماری       گوییم.

 

 آنچه که در 

 یک مسئله پژوهش                     

 به دنبال  جمع آوری اطلاعات در باره آن   هستیم 

 را               جامعه آماری              می گویند.

 

 بنابراین با توجه به سه تعریف بالا می توان گفت که

 جامعه آماری مسئله پژوهش                 

 سه خصوصیت زیر را باید دارا باشد؛         

 ش را باید جمع آوری کنیم.اطلاعت -جمحدوده مشخصی را شامل شوند.                    -بدر یک صفت مشترک باشند.              -الف

 بر پیشرفت تحصیلی آنان   دختر گروه طراحی لباس  دانشجویانتاثیر ضریب هوشی  بررسی( : 1مثال )

 هش مرگ و میر ناشی از بیماری های قلبی و عروقی در بین کارگران مرد منطقه صنعتی مبارکهبررسی نقش ورزش صبحگاهی در کا( : 2مثال )

 ( : بررسی علل افت تحصیلی دانش آموزان دوره راهنمایی استان اصفهان3مثال )

 سینمایی عباس کیارستمیبررسی علل وجود پلان های کمتر از سه ثانیه در آثار ( : 4مثال )

 ( : بررسی نقوش سنتی در فرش دستباف سیستان و بلوچستان5مثال )

 قرن بیستم 30شناخت ماهیت و جوهره رادیکالیسم در جوانان اروپای شرقی در دهه  ( : 6مثال )

 ( : بررسی علل تاریخی وقوع جنگ صفین در آثار مورخان لبنانی قرن بیستم7مثال )



 

 

 

 رین کنیم. در هریک از عناوین پژوهشی زیر جامعه آماری را شناسایی و مشخص کنید.کمی با هم تم

 ندسی منسوجات خانگی کاخ موزه توپکاپیه -تجزیه و تحلیل بصری -1

 بررسی تطبیقی لباس کودک در نگارگری مکتب هرات  -2

 تحلیل محتوایی تزئینات گچی کلیساهای ارامنه عهد صفوی در اصفهان -3

 ساختار شناسی فضاهای داخلی و خارجی در نگاره های شاهنامه شاه طهماسبی  -4

 1384تا  1349ارزیابی تاثیر بی ثباتی درآمدهای صادراتی صنعت نساجی بر بخش صنعت  طی سال های  -5

 بررسی سیر تحول و تطور نگاره سرو در قالی های شهری کرمان به منظور  استفاده از آن در مانتو های مجلسی -6

 رسی تاثیر پایبندی به اصول طراحی سنتی ایران بر نوآوری در نقوش لباس های مجلسی  معاصربر -7

 بررسی و طبقه بندی البسه بکار رفته در دیوارنگاری های کلیسا کاریه)چورا( استانبول -8

 بورسا  یعثمان یسنت یها لباس موزه منسوجات ورنگ نقش و طرح یبررس -9

 اصفهان از نظر طرح، نقش، رنگ و بافتمطالعه تطبیقی منسوجات سنتی شرق  -10

 

 کمی با هم تمرین کنیم. در هریک از عناوین پژوهشی زیر جامعه آماری را شناسایی و مشخص کنید.

 قلاببررسی تطبیقی نور و سایه در سینمای مستند پس از ان -1

 هر قمشبررسی تطبیقی عناصر بصری و تزئینی در مساجد جامع  -2

 تحلیلی نگاره های مذهبی قصص الانبیابررسی تطبیقی و -3

 ی آستان قدس رضویمطالعه مولفه های فرمی و مضمونی ضریح پوش ها -4

 هجری شمسی 1313تا  1309مدرسه صنایع مستظرفه از سال  بررسی نقوش پارچه های زربفت-5

 ه پارچه ای خانقاه آران و بیدگلآسیب شناسی و ارائه طرح مرمتی وقفنام -6

 

 جمع آوری اطلاعات محدوه                  اطلاعاتجمع آوری  -

 در جمع آوری اطلاعات باید سه موضوع  تعیین گردد                  ابزار و وسایل جمع آوری اطلاعات

 عاتع آوری اطلاروش جم وشیوه                                                                                                    

 محدوده جمع آوری اطلاعات                -

 محدوده  جمع آوری اطلاعات                         جامعه آماری



 

 

 می شودسنجیده  محدوده ای که تاثیر متغییر ها در آن        محدوده جمع آوری اطلاعات :

 است.                بسیار وسیعدر        اکثر تحقیقات                جامعه آماریاما  همانگونه که مشاهده می شود 

 پس بررسی کل جامعه آماری

 فه نیست.                                                           مقرون به صر -یست.              بنامکان پذیر  -الف    

 باشد. همه خصوصیات جامعه آماریانتخاب کنیم که بیانگر  گروهی را از داخل جامعه آماریبنابراین باید 

 می نامیم. گروه نمونه آماریاین گروه را 

 مشت نمونه خروار است.          گروه نمونه آماری -

گروه کوچکی از جامعه آماری می باشد که بیشترین ویژگی های جامعه آماری را در بر داشته و می تواند جهت نتیجه گیری مورد 

 تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

 

 کل جامعه آماری را بررسی کنید.که ( :  در برخی از تحقیقات این امکان برای شما میسر است 1نکته )

 ته می شود.رشماری   گفس   صطلاحا ادر این حالت شیوه نمونه گیری شما                                                                         

 

 ( : در برخی از تحقیقات علمی شما صرفا با بررسی نمونه هایی خاص می خواهید نتیجه گیری کنید.                  2نکته )

 ته می شود.دفمند     گفه طلاحا  در این حالت شیوه نمونه گیری شما اص                                                                      

 

 

 (  :  بررسی رقص سماع در نگارگری مکاتب صفوی1ل )مثا

 نمونه پیدا کنیم پس؛ 20مکاتب صفوی فقط می توانیم مثلا در جامعه آماری                          اما ما می دانیم که کل                   

 روش نمونه گیری هدفمند                                                                                                                      

 ( : بررسی البسه چوگان بازان در نگاره های صفوی به منظور طراحی لباس ورزشی برای آن 2مثال )

 نمونه پیدا کنیم پس؛ 50جامعه آماری                        اما ما می دانیم که کل در مکاتب صفوی فقط می توانیم مثلا                              

  روش نمونه گیری هدفمند                



 

 

 اساس چهره نگاری های اکتاوین دالویمارت( : بررسی البسه اقشار مختلف جامعه عثمانی در نیمه اول قرن نوزدهم بر3مثال )

 جامعه آماری                             اما ما در این جا داریم تمامی چهره نگاری های اکتاوین دالویمارت را بررسی می کنیم پس ؛              

 روش نمونه گیری سرشماری                                                                                                         

 نیز گفته می شود.        Case Studyت فنی  مطالعه   موردی     یا   ابه چنین مطالعاتی در اصطلاحات تحقیق

 روش های نمونه گیری -

  دقتو                    تجربهاست.                            مستلزم      متنوع و پیچیده روش های نمونه گیری

 

 در علم آمار اساسا نمونه گیری یک سرفصل درسی است.

 در اینجا ما ساده ترین و راحت ترین انواع روش های نمونه گیری را نام می بریم.

 روش نمونه گیری تصادفی ساده -الف

 همه از شانس یکسان برخوردار هستند.  قرعه کشی    +                   کاملا تصادفی انتخاب می شود.       + 

 است.     غیر علمی و غیر قابل استنادکه صفات نمونه ها متفاوت می شود     جامعه های آماری بزرگنکته : استفاده از  این روش در 

 

 باشد که تقریبا غیر ممکن است. جامعه آماری  کاملا همگننکته : برای چنین روشی باید 

 رعه کشی حساب های قرض الحسنه در بانک ها تصادفی ساده است؟سئوال ؟؟  : آیا ق

یامرز!!( بود خدا نسئوال ؟؟ : آیا قرعه کشی های برنامه های تلویزیونی که با انتخاب یک عدد چند نفر انتخاب می شوند)مثلا برنامه 

 تصادفی ساده است؟

 ده است؟دانشگاه تصادفی ساسئوال ؟؟ : آیا تعیین نوبت سیستم انتخاب واحد 

 ؟سئوال؟؟ : اگر استاد وارد کلاس شود و دو نام را برای پرسش انتخاب کند، در چه صورت انتخاب او تصادفی ساده است

 یک مثال انتخابی ساده    :  تعیین زمین بازی در ابتدای مسابقه فوتبال     یا    ریختن تاس  در بازی

 

 



 

 

 ( : در روش تصادفی ساده عمدتا از روش کدینگ استفاده می شود.  1نکته )

 اگر کدینک خط دهنده برای انتخاب باشد دیگر روش نمونه گیری تصادفی ساده نیست.                                                               

 پالس دهی یا جدول اعداد تصادفی استفاده می شود. شاطلاعات از رو برای کدینگ کردن               چرا؟؟             

 نیم آیا  کستفاده اگر برای انتخاب از بین تعداد زیادی از دانشجویان براساس شماره شناسایی یا شماره دانشجویی آنها ا           

 کدینگ مناسبی استفاده شده است؟؟           

 روش سیستماتیک -ب

 است.تصادفی ساده  بهینه شدهروش 

اری ماره گذشابتدا کل جامعه را کدینگ می کنیم. در این کدینگ بدون هرگونه مزیتی افراد جامعه را صرفا براساس اعداد متوالی 

 انیم.ا می خورکرده و سپس عددی را به صورت تصادفی انتخاب و آن را به عنوان اولین نمونه بیان و با یک توالی خاص سایر اعداد 

 نفره انتخاب کنید. 20نفره یک گروه نمونه آماری  600:  از یک دبیرستان  مثال

 انتخاب می کنیم به این ترتیب خواهیم داشت که؛ 4عدد انتخابی اول را              600÷ 20=30    

 30+4 =  34و الی تا آخر                 124               94             64       34             4

 

 سوال ؟؟ : آیا با این توصیف انتخاب گروه آماری در برنامه های تلویزیونی از این نوع است؟ چرا؟

 

 10ای آماری  دانشجو وجود دارد. به روش سیستماتیک مقرر است گروه نمونه 500گروه هنر دانشگاه آزاد اسلامی نجف آباد، تمرین: 

 ید.باشد، نمونه های انتخاب شده بعدی را مشخص نمای 5ی برای نمونه اول انتخاب شود. اگر عدد انتخابی تصادفنفره ای 

 

 روش طبقه ای -ج

 در زمانی که جامعه آماری همگن نباشد از روش نمونه گیری طبقه ای استفاده می شود.

سپس  وآورده  برای انتخابی که در برگیرنده همه طبقات باشد، ابتدا درصد گروه های موجود در جامعه را نسبت به کل جامعه بدست 

 به همان نسبت از آن گروه ها انتخاب می کنیم.



 

 

فره انتخاب ن 200ای  نفر روستانشین هستند. با روش طبقه ای نمونه 700نفر شهرنشین و   300نفره،  1000مثال: در جامعه آماری 

 کنید.

𝟏𝟎𝟎

𝒙
=

𝟏𝟎𝟎𝟎

𝟑𝟎𝟎
                         𝒙 =  

𝟑𝟎𝟎 × 𝟏𝟎𝟎

𝟏𝟎𝟎𝟎
 = 𝟑𝟎% 

 100 -  30= 70                                        روستا نشین هستند .                                                         70شهر نشین   و % 30بنابراین %

𝟏𝟎𝟎

𝒙𝟑𝟎
=

𝟐𝟎𝟎

𝒙
                         𝒙 =  

𝟑𝟎 × 𝟐𝟎𝟎

𝟏𝟎𝟎
 = 𝟔𝟎 

70 =60  - 200 

 نفر روستا نشین نمونه انتخابی ما خواهد بود. 140نفر شهرنشین و  60پس بنابراین 

های مهماری و نفر در  700دانشجو وجود دارد.  1000در دانشکده هنر، معماری و شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی نجف آباد،  تمرین:

نفر انتخاب  200نفر در رشته های هنر. با روش نمونه گیری طبقه ای گروه نمونه آماری به میزان  300تحصیل می نمایند و  شهرسازی

 شود. 

 

دانشجو پسر  100نفر دانشجو دختر و  300دانشجو وجود دارد.  400ی لباس دانشگاه آزاد اسلامی نجف آباد، در گروه طراحتمرین : 

 نفر انتخاب شود.  80هستند. با روش نمونه گیری طبقه ای گروه نمونه آماری به میزان 

 

 روش خوشه ای -د

 یی زیادی دارد از روش خوشه ای استفاده می کنیم.در زمانی که جامعه آماری همگن است اما گستردگی و پراکندگی جغرافیا

 

 روش خوشه ای به تنهایی نمی تواند عمل کند و باید با یکی از دو روش تصادفی و سیستماتیک ترکیب شود.

 

 استفاده از روش خوشه ای مستلزم تجربه و دقت است.

 

 

 



 

 

 معلم انتخاب شود. 5استان ،  30معلم کشور به روش خوشه ای تصادفی ساده در  50000مثال :از 

 استان را انتخاب می کنیم. 5استان کشور به روش خوشه ای تصادفی ساده،  30ز ا -الف

 شهرستان را انتخاب می کنیم. 5استان انتخابی، یه روش تصادفی ساده  5ز هریک از ا -ب

 مدرسه را انتخاب می کنیم. 5شهرستان انتخابی، به روش تصادفی ساده  5ز هریک از ا -ج

 معلم را انتخاب می کنیم. 5مدرسه انتخابی، به روش تصادفی ساده  5از هریک از  -د

 معلم را انتخاب می کنیم. 1معلم انتخابی، به روش تصادفی ساده  5ز هریک از ا -ه

 معلم از کشور انتخاب گردید. 5به این ترتیب 

 تمرین:

 اسلامی نجف آباد انتخاب کنیددانشجو را به روش خوشه ای تصادفی ساده از دانشگاه آزاد  10 

 

 د.گاهی اوقات جامعه آماری شما ناهمگون است، که می توانید آن را به صورت خوشه ای همگون درآورد و سپس انتخاب نمو

 حجم نمونه -

 روش نمونه برداری، باید میزان حجم نمونه تعیین کگردد.پس از تعیین جامعه آماری و نحوه 

 باشد، خطای سنجش کمتر است. هرچه حجم نمونه بیشتر -الف

 رچه جامعه در صفت مورد نظر همگون تر باشد، از حجم نمونه کاسته می شود.ه -ب

 پژوهش های میدانی حجم نمونه ها باید بزرگ باشد. در -ج

 ر پژوهش های دارای کارفرما حجم نمونه با مشورت با کارفرما تعیین می شود.د -د

 

 .حالت داریمبرای تعیین حجم نمونه گیری دو 

 نفر است 30امعه نرمال است.                            حجم نمونه ج -الف

 جامعه نرمال نیست.                                 از طریق فرمول کوکران   یا جدول دمُورگان

 فرمول کوکران دقیق تر است اما در درس شما چون پیچیدگی های مهندسی دارد کار نمی شود.



 

 

 

تمرین : برای جامعه آماری با حجم 

تعداد  18000و  950،  60تقریبی 

حجم نمونه را براساس جدول 

 دمُورگان استخراج نمایید.


